平成 27 年 2 月 26 日

各 位

上場会社名 日本無線株式会社

代表者名  代表取締役社長 土田隆平

(コード番号 6751 東証第 1部)

問合わせ責任者 取締役常務執行役員

経営戦略本部長

          佐々木 敦則

（TEL 03-6832-0455）

組織変更および執行役員の異動ならびに人事異動に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 2 月 26 日開催の取締役会において、下記のとおり平成 27 年 4 月 1日付で組織変

更および執行役員の異動ならびに人事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 組織変更（平成 27 年 4 月 1日付）

(1)変更の目的

エレクトロニクス事業グループ(以下 、グループ)の統合的な事業推進と研究開発力強化、ならび

に分散する事業所を一括して管理することを目的に組織変更を行う。

(2)変更の内容

  ① 経営戦略本部

グループ 3社（当社、長野日本無線㈱、上田日本無線㈱）における横断的な「ものづくり改革」

を統括・推進するため経営戦略本部内に「ものづくり改革推進部」を新設する。なお、社長直

轄の「事業改革推進室」を「業務改革推進部」と改称のうえ経営戦略本部に移管し、「イノベー

ション推進部」はその機能をソリューション事業部に統合し、廃止する。

  ② 総務本部

全事業所施設を一括して管理するため総務本部内に「施設管理部」を新設する。なお、社長直

轄の「移転推進室」はその機能を「施設管理部」に統合し、廃止する。

③ 研究所

グループの共同研究体制構築に向け、「研究所」を本部組織とし、グループの研究開発、新市場・

新技術領域開拓の企画推進部門として「新領域開発企画部」、研究開発部門として「研究開発部」

をそれぞれ新設する。なお、社長直轄の「研究開発推進室」はその機能を「新領域開発企画部」

に統合し、廃止する。

④ 技術本部

     新規実用化技術開発と共通技術開発の強化を行うため技術本部内に「技術開発部」を新設する。

⑤ 生産本部

グループ 3社の当社製品の生産統括を行うため「生産統括センター」を新設し、「生産管理セン

ター」はその機能を「生産統括センター」に統合し、廃止する。また、「資材調達部」はその機

能を新設する「調達本部」に移管し、廃止する。

⑥ 「調達本部」  (新設)

グループ 3 社の購買・調達機能の統合・強化を図る推進組織として「調達本部」を新設し、資

材調達部機能を継承した上で、上記機能の担当部門として「調達部」を本部内に設置する。

- 1 -

- 2 -

⑦ 事業本部

海外ソリューション事業拡大に向け現法立上げの推進部門として、ソリューション事業部傘下

に「海外事業推進部」を新設する。また、事業を横断的に管理するためソリューション営業部

傘下であった国内支社・支店(5 支社・2支店)を事業本部直轄とする。

(3)組織図

 別紙参照

- 3 -

2. 執行役員の異動

(1)新任執行役員（平成 27 年 4 月 1日付）

執行役員

総務本部長
高
たか

 橋
は し

  亨
とおる 〔現 総務本部副本部長 兼 総務部長〕

執行役員

事業本部通信機器事業部長
加
か

 藤
とう

  謹
きん

 司
じ 〔現 事業本部通信機器事業部副事業部長 兼

企画推進部長〕

(2)退任執行役員（平成 27 年 3 月 31 日付）

執行役員

総務本部長
中
なか

 村
むら

  哲
さとし (平成 27 年 4 月 1 日 ｼﾞｪｲ・ｱｰﾙ・ｼｰ特機㈱執行役員、

平成 27 年 6 月 同社取締役執行役員に就任予定)

(3)執行役員分掌変更（平成 27 年 4 月 1日付）

執行役員

調達本部長
脇
わき

    友
とも

 博
ひろ 〔現 執行役員 事業本部通信機器事業部長〕

執行役員

研究所長
小

こ

 洗
あらい

  健
たけし 〔現 執行役員 研究所長 兼 研究開発推進室長〕

執行役員

事業本部副本部長 兼

ソリューション事業部長

大
おお

 沼
ぬま

  賢
けん

 祐
すけ 〔現 執行役員 事業本部ソリューション事業部長〕

執行役員

技術本部副本部長 兼

技術開発部長

岡
おか

 村
むら

  俊
とし

 幸
ゆき 〔現 執行役員 技術本部副本部長〕

〔ご参考〕異動後の新執行体制（平成 27 年 4 月 1日付）

取締役会長※ 恩
おん

 田
だ

 義
よし

 人
ひと

取締役社長※ 土
つち

 田
だ

 隆
たか

 平
よし

取締役 常務執行役員 五
ご

 島
とう

 周
しゅう

 一
いち

品質保証統括 兼 社長特命担当

取締役 常務執行役員 佐々木
さ さ き

 敦
あつ

 則
のり

経営戦略本部長 兼 総務統括

取締役 常務執行役員 原
はら

 泰
やす

 彦
ひこ

技術本部長

取締役 執行役員 正
まさ

 村
むら

 達
たつ

 郎
ろう

研究開発統括

取締役 執行役員 横
よこ

 井
い

 則
のり

 明
あき

生産本部長

取締役 執行役員 荒
あら

 健
けん

 次
じ

事業本部長

執 行 役 員 脇
わき

 友
とも

 博
ひろ

調達本部長

執 行 役 員 内
うち

 野
の

 一
かず

 明
あき

品質保証本部長

執 行 役 員 横
よこ

 田
た

 貢
みつぐ

事業本部特機事業部長

執 行 役 員 小
こ

 洗
あらい

 健
たけし

研究所長

執 行 役 員 小
こ

 島
じま

 啓
けい

 明
めい

事業本部海上機器事業部長

執 行 役 員 大
おお

 沼
ぬま

 賢
けん

 祐
すけ

事業本部副本部長 兼 ソリューション
事業部長

執 行 役 員 岡
おか

 村
むら

 俊
とし

 幸
ゆき

技術本部副本部長 兼 技術開発部長

執 行 役 員 小
こ

 宮
みや

 孝
たか

 之
ゆき

経営戦略本部副本部長 兼 知財法務部長

執 行 役 員 高
たか

  橋
は し

   亨
とおる

     総務本部長

執 行 役 員 加
か

  藤
とう

   謹
きん

 司
じ

事業本部通信機器事業部長

※ 代表取締役

- 4 -

3. 人事異動（平成 27 年 4月 1日付）
新 職 旧 職 氏 名

経営戦略本部

ＩＴ推進部長

経営戦略本部

ＩＴ推進部 企画開発グループ 参事

遠山 純子

経営戦略本部

業務改革推進部長

事業改革推進室長 松浦 昭浩

経営戦略本部 副本部長 兼

ものづくり改革推進部長

事業本部副本部長 兼

事業統括部長

曲渕 正敏

総務本部長 総務本部副本部長

兼 総務部長

高橋 亨  ※

総務本部

総務部長

経営戦略本部 参与 近藤 博志

総務本部

施設管理部長

移転推進室長 中村 利昭

研究所

新領域開発企画部長

研究開発推進室

副参与

高橋 英紀

研究所

研究開発部長

研究所 無線デバイスグループ長 足立 誠幸

技術本部副本部長 兼

技術開発部長

技術本部副本部長 岡村 俊幸 ※

生産本部副本部長 兼

生産統括センター長

生産本部副本部長 兼

生産管理センター長

日詰 克

調達本部長 事業本部

通信機器事業部長

脇 友博  ※

調達本部

調達部長

事業本部

通信機器事業部 通信機器技術部長

鈴木 正則

事業本部副本部長

兼 ソリューション事業部長

事業本部ソリューション事業部長 大沼 賢祐 ※

事業本部

事業統括部長

事業本部

事業統括部事業管理グループ長

後藤 誠

事業本部

通信機器事業部長

事業本部

通信機器事業部副事業部長 兼

企画推進部長

加藤 謹司 ※

事業本部

通信機器事業部副事業部長

兼 通信機器技術部長

事業本部

通信機器事業部

通信機器技術部 参与

野田 卓哉

事業本部

通信機器事業部 企画推進部長

事業本部

ソリューション事業部

ソリューション営業部

関西支社 通信機課長

井上 太郎

事業本部

海上機器事業部

海上機器営業部

シアトル支店長

事業本部

海上機器事業部 参与

賀来 岳彦

事業本部

ソリューション事業部

海外事業推進部長

経営戦略本部

イノベーション推進部長

越野 浩雄

事業本部

特機事業部 特機管理部長

事業本部

特機事業部 特機生産部 特機組立課長

加藤 孝順

- 5 -

新 職 旧 職 氏 名

事業本部

中部支社長

事業本部

ソリューション事業部

ソリューション営業部

九州支社副支社長 兼 鹿児島支店長

不老 康美

事業本部

中部支社副支社長

事業本部通信機器事業部

通信機器営業部

通信機器営業第二グループ 副参与

筧田 哲也

事業本部

九州支社長

事業本部

ソリューション事業部

ソリューション営業部

中部支社副支社長 兼 業務課長

加藤 和広

事業本部

九州支社 副支社長

事業本部

ソリューション事業部

ソリューション営業部

放送営業グループ 副参与

伊藤 暢浩

(注) ※印は、執行役員（現任・新任）であります。

以 上

品 質 保 証 推 進 部品 質 保 証 本 部

北 陸 支 店

（別紙）
新組織図　（平成27年4月1日付）

監 査 室

経 営 戦 略 本 部 経 営 企 画 部

Ｃ Ｓ Ｒ 推 進 部

知 財 法 務 部

Ｉ Ｔ 推 進 部

業 務 改 革 推 進 部

も の づ く り 改 革 推 進 部

総 務 本 部 総 務 部

経
営
会
議

人 事 部

財 務 経 理 部

施 設 管 理 部

取
締
役
会

研 究 所 新 領 域 開 発 企 画 部

会

長

社

長

研 究 開 発 部

バイオ セン サプロジェ ク ト室

業
務
執
行
会
議

技 術 本 部 技 術 開 発 部

監
査
役

監
査
役
会

商 品 設 計 部

機 構 設 計 部

技 術 管 理 部

生 産 本 部 生 産 統 括 セ ン タ ー

生 産 技 術 セ ン タ ー

物 流 セ ン タ ー

調 達 本 部 調 達 部

品 質 保 証 本 部 品 質 保 証 推 進 部

通 信 機 器 品 質 保 証 部

海 上 機 器 品 質 保 証 部

ソ リ ュ ー シ ョ ン 品 質 保 証 部

事 業 本 部 事 業 統 括 部

通 信 機 器 事 業 部 企 画 推 進 部

通 信 機 器 営 業 部

通 信 機 器 技 術 部

海 上 機 器 事 業 部 企 画 推 進 部

海 上 機 器 営 業 部 シ ア ト ル 支 店

ア ム ス テ ル ダ ム 支 店

ギ リ シ ャ 支 店

海 上 機 器 技 術 部

マ リ ン サ ー ビ ス 部

ソ リ ュ ー シ ョ ン 事 業 部 企 画 推 進 部

海 外 事 業 推 進 部

ソ リ ュ ー シ ョ ン 営 業 部 マ ニ ラ 支 店

ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

シ ス テ ム イ ン テ グ レ ー ト 部

海 外 ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

シ ス テ ム 建 設 部

特 機 事 業 部 特 機 管 理 部

特 機 営 業 部

特 機 技 術 部

特 機 生 産 部

特 機 品 質 保 証 部

北 海 道 支 社

東 北 支 社

北 陸 支 店

中 部 支 社

関 西 支 社

中 国 支 店

九 州 支 社

- 6 -